
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας β’ εξαμήνου 
2023 των υπαλλήλων της Ρυθμιστικής Αρχής 
Λιμένων.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό του 
Τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγ-
χου της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής Άρτας Π.Ε. Άρτας για το B’ εξάμηνο 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 162 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας β’ εξαμή-
νου 2023 των υπαλλήλων της Ρυθμιστικής Αρ-
χής Λιμένων. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΛΙΜΕΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» (Α’ 176), όπως ισχύει ειδικά μετά την θεσπισθείσα 
με τη διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 
«Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτο-
διοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό 
του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91) 
εξαίρεση.

3. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων 
και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο-
σβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 297).

4. Τα άρθρα 66, 68 και 91 παρ. 1 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 108-126 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες 
διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

6. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Το π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν 
το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 
Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
των λοιπών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» 
(Α’ 191).

9. Το π.δ. 19/2016 «Κανονισμός Λειτουργίας και Ορ-
γάνωση Υπηρεσιών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 
(Ρ.A.Λ.)» (Α’ 28).

10. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/ 27.06.2006 
υπουργική απόφαση «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης 
και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπη-
ρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), με την υπό στοιχεία 
ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 (Β’ 1659).

13. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

14. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3901

40339

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.16 19:08:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40340 Τεύχος B’ 3901/16.06.2023

γείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμο-
γή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

15. Την υπ’ αρ. 137/2019 απόφαση της Ρ.Α.Λ. της 58ης 
συνεδρίασης της 21ης Νοεμβρίου 2019 με θέμα «Υιοθέ-
τηση Κανονισμού Υπερωριών» (ΑΔΑ: ΨΛ2946Μ445-Σ2Μ).

16. Την υπ’ αρ. 171/2020 απόφαση της Ρ.Α.Λ. της 68ης 
συνεδρίασης της 29ης Μαΐου 2020 με θέμα «Επικαιρο-
ποίηση Κανονισμού Υπερωριών προσωπικού Ρ.Α.Λ.» 
(ΑΔΑ: 6ΙΓ346Μ445-ΨΩΥ).

17. Την υπ’  αρ. 1000.0/47424/2022 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα 
«Ορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου, δυο (2) εισηγητών 
και πέντε (5) τακτικών μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Λι-
μένων (Ρ.Α.Λ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 563).

18. Την υπ’ αρ. 253/2021 απόφαση της Ρ.Α.Λ. της 91ης 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της 24ης Νο-
εμβρίου 2021 με θέμα «Ανάθεση Καθηκόντων Δημοσίου 
Λογιστικού» (ΑΔΑ: 6ΟΚΔ46Μ445-ΞΡΦ).

19. Την υπ’ αρ. 1100/86821/2022 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Αναλυτικός Προϋπο-
λογισμός της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων Οικονομικού 
Έτους 2023» (Β’ 6946).

20. Την υπ’ αρ. 14/05.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΑΥΚ46Μ445-Δ68) 
και Α/Α 3, απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

21. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2023 της Ρ.Α.Λ. ποσού δεκαπέντε χιλιάδων 
ευρώ (15.000,00 €) κατ’ ανώτατο όριο στον ΚΑΕ 0261 
«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» και όχι στον 
κρατικό προϋπολογισμό.

22. Τις υπάρχουσες αυξημένες και επιτακτικές υπη-

ρεσιακές ανάγκες για υπερωριακή απασχόληση των 

υπαλλήλων της Αρχής προκειμένου να ανταποκριθούν 

στις ανάγκες που προκύπτουν από τα σοβαρότατα προ-

βλήματα υποστελέχωσης που αντιμετωπίζει η Αρχή και 

προκειμένου να διεκπεραιώσουν τις τρέχουσες αλλά και 

τις παλαιότερες σωρευμένες εκκρεμότητες.

23. Την ύπαρξη έκτακτων και επειγουσών αναγκών 

που σχετίζονται με τον προγραμματισμό, την οργάνωση 

και τη λειτουργία του Γραφείου του Προέδρου της Ρ.Α.Λ. 

όπως αυτά προκύπτουν από την ανάγκη συντονισμού 

και προγραμματισμού των υπηρεσιών της Αρχής και 

από τις θεσμικές υποχρεώσεις του Προέδρου, εντός και 

εκτός γραφείου, οι οποίες υφίστανται και εκπληρώνονται 

κατά τη διάρκεια όλων των ωρών και ημερών όλης της 

εβδομάδας. Οι ανωτέρω θεσμικές υποχρεώσεις προ-

κύπτουν συχνά και από επίσημες προγραμματισμένες 

αλλά και έκτακτες προσκλήσεις-συναντήσεις στις οποίες 

πρέπει να παρίσταται ο ίδιος καθώς και οι μετακλητοί 

υπάλληλοι-ειδικοί συνεργάτες του προκειμένου να τον 

επικουρούν, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-

σης (απογευματινή υπερωριακή απασχόληση 20 ώρες 

το μήνα ανά υπάλληλο - ήτοι έως 120 ώρες το εξάμηνο 

ανά υπάλληλο), πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου για 

το Β’ εξάμηνο 2023, με την προβλεπόμενη από το νόμο 

αμοιβή. Αναλυτικότερα οι θέσεις ανά κατηγορία ανά τμή-

μα για τις οποίες εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση 

για το Β’ εξάμηνο 2023 μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα - ήτοι 

έως 120 ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο από 01.07.2023 

έως και 31.12.2023 είναι:

Αναλυτικότερα:

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΜΗΜΑ ΩΡΕΣ ΜΗΝΟΣ

2 ΕΕΠ
ΑΝΑΛΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ
Απογευματινή υπερωριακή 

απασχόληση 20 ώρες

2 ΕΕΠ
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Απογευματινή υπερωριακή 

απασχόληση 20 ώρες

1 ΕΕΠ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Απογευματινή υπερωριακή 

απασχόληση 20 ώρες

1 ΕΕΠ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Απογευματινή υπερωριακή 

απασχόληση 20 ώρες

1 ΠΕ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ
Απογευματινή υπερωριακή 

απασχόληση 20 ώρες

2. Εγκρίνεται η καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης [απογευματινή υπερωριακή απασχόληση 20 ώρες, 

νυχτερινή υπερωριακή (εργασία από 22η ώρα μέχρι 6η πρωινή) απασχόληση 8 ώρες, απασχόληση τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες 12 ώρες, το μήνα ανά μετακλητό υπάλληλο], πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου για το 

Β’ εξάμηνο 2023, με την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή, για τους μετακλητούς υπαλλήλους της Ρ.Α.Λ. από 

01.07.2023 έως και 31.12.2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40341Τεύχος B’ 3901/16.06.2023

Αναλυτικότερα:

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΜΗΜΑ ΩΡΕΣ ΜΗΝΟΣ

1 ΤΕ
ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ -

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Απογευματινή υπερωριακή 
απασχόληση 20 ώρες

Νυχτερινή υπερωριακή 
απασχόληση 8 ώρες 

Απασχόληση τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες 12 ώρες

1 ΤΕ
ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ -

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Απογευματινή υπερωριακή 
απασχόληση 20 ώρες

Νυχτερινή υπερωριακή 
απασχόληση 8 ώρες 

Απασχόληση τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες 12 ώρες

3. Για τις ανωτέρω υπερωριακές απασχολήσεις, θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής 
απασχόλησης στην οποία θα αναφέρεται η συγκρότηση των συνεργείων, οι εργασίες, οι συμμετέχοντες υπάλληλοι 
(ονομαστικά, κλάδος, ΜΚ στο οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της υπερωριακής εργασίας) το χρονικό διάστημα 
και οι ώρες απασχόλησης συνολικά ανά μήνα με ευθύνη του Προϊσταμένου των Διευθύνσεων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1/7/2023 άλλως από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και έως και 31/12/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΠΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Ι

Αριθμ.     4330/92849 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις απογευματινές ώρες για το προσω-
πικό του Τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειο-
νομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Άρτας Π.Ε. Άρτας 
για το B’ εξάμηνο 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 

εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου».
2) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3) Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α’ 233).

4) Την υπ’ αρ. 101137/2011 κοινή υπουργική απόφαση 
«Ορισμός των φυτοϋγειονομικών ελεγκτών στις Περι-
φερειακές Ενότητες και καθορισμός των καθηκόντων 
τους» (Β’ 2384).

5) Την υπ’ αρ. 12681/352685/2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Εξειδίκευση καταμερισμού αρμοδιοτήτων 
των αρμόδιων αρχών φυτοϋγειονομικού ελέγχου και κα-
θορισμός διαδικασιών για την διενέργεια των επίσημων 
φυτοϋγειονομικών ελέγχων και άλλων επίσημων δραστη-
ριοτήτων του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 

2017, που διεξάγονται για την εξακρίβωση της συμμόρ-

φωσης με τη νομοθεσία για τη φυτοϋγεία» (Β’ 2384).

6) Το υπ’ αρ. 2550/224752/02.08.2022 έγγραφο του 

ΥΠΑΑΤ που αφορά τον έλεγχο σε οινοποιητικές επιχει-

ρήσεις-τρύγος 2023.

7) Την υπ’  αρ. 9469/125687/15.05.2020 (ΑΔΑ: 

6ΟΧΙ4653ΠΓ-Ο77) υπουργική απόφαση του ΥΠΑΑΤ που 

αφορά την έγκριση διάθεσης πίστωσης για την επιχορή-

γηση των Περιφερειών για την αντιμετώπιση θεμάτων 

Φυτοϋγειονομικού ελέγχου.

8) Την υπ’ αρ. 2837/75596/13.03.2023 απόφαση της 

Διεύθυνσης προστασίας Φυτικής Παραγωγής του ΥΠΑΑΤ 

που αφορά το πρόγραμμα επίσημων ελέγχων επισκοπή-

σεων (Surveys) έτους 2023.

9) Τον ν. 4036/2012 «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων 

στη αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 8).

10) Την υπ’ αρ. 2831/07.06.2023 βεβαίωση ύπαρξης δια-

θέσιμης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομι-

κού Π.Ε. ’Αρτας της Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 

Τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της 

ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας πέραν του κανονικού ωραρίου εργασί-

ας τους (απογευματινή απασχόληση) με αμοιβή για το 

B’ εξάμηνο 2023 όπως παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40342 Τεύχος B’ 3901/16.06.2023

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ/ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤΩΣΗ ΓΙΑ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΣΕ ΕΥΡΩ

ΠΕ ΑΡΤΑΣ 3/120 2.340,60€

Σε κάθε περίπτωση, οι ώρες απογευματινής απασχόλησης ανά υπάλληλο δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά εξάμηνο. Η δαπάνη που προκαλείται και που ανέρχεται στο ποσό (2.340,60 €) θα βαρύνει τον ΕΦ072 
ΚΑΕ 0511 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ηπείρου που αφορά την Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

Στη συνέχεια θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλ-
ληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διάστημα καθώς και οι κατά μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθένα.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων στο οποίο θα αναγράφεται 
η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Ο Διευθυντής της ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 9 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039011606230004*


